
Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1611 del 14/11/2023 esecutiva il 17/11/2023 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

1611 14/11/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 199 10/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO ATTIVITÁ 

PER L’INAUGURAZIONE DEL TEATRO COMUNALE DI TAVAGNACCO – DITTA 
AIPEM SRL DI UDINE – CIG Z4A3CFC939. 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ISTRUZIONE – CULTURA – DEMOGRAFICO 

 
PREMESSO che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 68 del 20.12.2022 è stato approvato il Documento Unico 
di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 20.12.2022 è stato approvato, ai sensi del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, il bilancio di previsione armonizzato 2023-2025 e i relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2023 è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2023-2025 – parte finanziaria; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 21.03.2023 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) triennio 2023-2025; 

CONSIDERATA l’imminente conclusione dei lavori di ristrutturazione e ampliamento dell’ex-Auditorium oggi 
Teatro Comunale di Tavagnacco sito nella frazione di Feletto Umberto che, dopo un sostanziale intervento 
architettonico si connota come elemento di spicco del patrimonio culturale del Comune; 
RICORDATO che si tratta di un investimento importante che ha permesso di realizzare una struttura ad alto 
contenuto tecnologico in cui sia la sala teatrale sia il foyer sono in grado di offrire al pubblico un’esperienza 
multimediale nuova e totalmente immersiva; 

VISTO che l’Amministrazione Comunale, al termine della suddetta ristrutturazione durata oltre cinque anni, ha 
programmato per la giornata di sabato 25 novembre 2023 l’inaugurazione del Teatro Comunale di Tavagnacco, 
al fine di presentare alla popolazione, alle Associazioni, agli amministratori, agli Enti nonché alle ditte e ai 
professionisti coinvolti nella ristrutturazione, i nuovi locali del Teatro e le potenzialità e peculiarità ad esso 
correlate, al fine di offrire un importante appuntamento per la comunità, di socializzazione e condivisione 
dell’operato dell’Amministrazione Comunale; 

VISTA la necessità, al fine di dar seguito agli intenti dell’Amministrazione Comunale, di procedere con estrema 
urgenza all’organizzazione dell’inaugurazione che prevede molteplici interventi da realizzarsi prima, durante e 
dopo l’evento pubblico previsto per sabato 25 novembre 2023 ovvero attività di comunicazione, ufficio stampa, 
predisposizione inviti e materiali promozionali cartacei e digitali per sito web e canali social, conduzione 
dell’evento e coordinamento dei relatori, servizio di accoglienza, servizi tecnici audio/luci, allestimento locali e 
riprese fotografiche atte a documentare la cerimonia; 

VALUTATO pertanto di procedere celermente tenuto conto delle tempistiche a disposizione individuando una 
ditta esterna specializzata nel settore capace di realizzare le attività di cui sopra che richiedono una 
competenza mirata, precisa e puntuale riferita all’ideazione e alla progettazione nonché al coordinamento 
generale dell’evento; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii., 
prevede la possibilità di ricorrere ad affidamento diretto rivolto ad un solo operatore economico quando la spesa 
non superi, al netto di IVA, l’importo di € 140.000,00 per le forniture di beni e/o di servizi, nel rispetto dei principi 
di risultato, di fiducia, di rotazione di cui agli artt. 1 e succ. del citato d.lgs. n. 36/2023; 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1611 del 14/11/2023 esecutiva il 17/11/2023 

VISTO l’art. 7, comma 2 del D.L. 52/2012, convertito con Legge n. 94/2012 e ss.mm.ii., che sancisce per le 
pubbliche amministrazioni "… per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 
comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione…' e nello specifico 
per affidamenti di importo superiore a € 5.000,00; 

RISCONTRATA la proposta della ditta AIPEM SRL di Udine (prot. n. 28.469 del 30.10.2023), agenzia che vanta 
un’esperienza più che decennale nel campo della comunicazione operando dal 1975 sul territorio con serietà e 
professionalità a favore di imprese, organizzazioni ed enti pubblici, curando diversificati aspetti riferiti al brand, 
al marketing, alla gestione di convegni ed eventi in genere; 

RICHIAMATA la trattativa avviata a mezzo piattaforma e-Appalti FVG (RDI n. rfi 5038 - prot. n. 28991 del 
06/11/2023) riferita al servizio di organizzazione e coordinamento delle attività finalizzate all’inaugurazione del 
Teatro Comunale di Tavagnacco in modalità “chiavi in mano” - CIG Z4A3CFC939, comprendente la richiesta di 
conferma offerta e il Capitolato d’Appalto che regola le condizioni del servizio; 

PRESO ATTO che la ditta AIPEM SRL sita a Udine in via Paolo Sarpi 14, C.F./P.I. 00992720300 entro i termini 
previsti dell’avviata RDI su piattaforma e-Appalti FVG: 

- ha confermato un’offerta pari a € 8.150,00 (IVA 22% esclusa) per il servizio di organizzazione e 
coordinamento delle attività finalizzate all’inaugurazione del Teatro Comunale di Tavagnacco in 
modalità “chiavi in mano” e nel rispetto delle condizioni del Capitolato d’Appalto previsto; 

- ha fornito la documentazione necessaria per procedere all’affidamento del servizio in parola, ai sensi 
del Codice dei contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e ai sensi della Legge n. 136/2010 e 
ss.mm.ii. attinente la tracciabilità dei flussi finanziari; 

VERIFICATA la regolarità contributiva n. protocollo INAIL_40396984 valido fino alla data del 20/01/2024 
attraverso l’acquisizione del DURC online della ditta AIPEM SRL, appurata l’assenza di annotazioni al 
Casellario Informatico ANAC, l’assenza di violazioni come da nota dell’Agenzia Entrate di Udine (prot. n. 29.178 
del 08/11/2023) e avviati i controlli presso il Casellario Giudiziale; 

PRECISATO che, come indicato nel Capitolato d’Appalto relativo al servizio in parola: 
- le proiezioni immersive previste per l’inaugurazione del 25 novembre 2023 verranno realizzate dalla 

ditta 4DODO responsabile dell’intero sistema multimediale del Teatro con cui la ditta AIPEM SRL dovrà 
coordinarsi per la buona riuscita dell’evento e lo stesso per quanto attiene il previsto rinfresco che verrà 
svolto dalla ditta che il Comune provvederà ad individuare; 

- il servizio di sicurezza AGE e il servizio di pulizia ordinaria del Teatro saranno in capo al Comune di 
Tavagnacco a mezzo ditte già affidatarie dei rispettivi servizi per i locali comunali; 

RITENUTO pertanto: 
- di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e 

ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di rotazione di cui agli artt. 1 e successivi del 
citato d.lgs. n. 36/2023 e tempestività dell’azione amministrativa, il servizio di organizzazione e 
coordinamento delle attività finalizzate all’inaugurazione del Teatro Comunale di Tavagnacco, in 
modalità “chiavi in mano” alle condizioni del predisposto Capitolato d’Appalto, alla ditta AIPEM SRL con 
sede in Udine (UD) 33100, in via Paolo Sarpi 14, C.F./P.I. 00992720300; 

- di impegnare a favore della suddetta ditta AIPEM SRL di Udine la spesa complessiva risultata di 
€ 9.943,00 di cui 8.150,00= + IVA 22% pari a € 1.793,00, che trova adeguata copertura finanziaria al 
capitolo di spesa n. 1523/20 per € 6.402,13 e capitolo di spesa n. 1049/25 per € 3.540,07 del bilancio di 
previsione 2023; 

RILEVATO che, al fine del presente provvedimento, assume il ruolo di Responsabile Unico di Procedimento il 
sottoscritto Responsabile dell’Area Istruzione, Cultura e Demografico e che lo stesso, ai sensi dell’art. 6-bis della 
L. 241/1990 ss.mm.ii., non si trova in situazione di conflitto d’interesse attuale né potenziale relativamente al 
procedimento in argomento ed alla sua adozione; 

VISTI: 
- il d.lgs. n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
l. n. 142 del 05.05.2009”; 

- il d.lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
- Il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

28.01.2021;  
- l’atto sindacale prot. n. 9.581 del 05.04.2023 di conferimento dell’incarico di posizione organizzativa 

dell’Area Istruzione - Cultura - Demografico fino al 04.04.2024 e ravvisata quindi competenza dello 
scrivente all’adozione del presente atto; 

 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1611 del 14/11/2023 esecutiva il 17/11/2023 

D E T E R M I N A  
 
per i motivi citati in premessa, che qui si hanno per richiamati: 
 
1. di procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti pubblici 

d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. nel rispetto dei principi di risultato, di fiducia, di rotazione di cui agli artt. 1 e 
successivi del citato d.lgs. n. 36/2023 e tempestività dell’azione amministrativa; 

2. di affidare alla ditta AIPEM SRL con sede in Udine (UD) 33100, in via Paolo Sarpi 14, C.F./P.I. 00992720300 
sede in Udine (UD) 33100, in via Paolo Sarpi 14, C.F./P.I. 00992720300, il servizio di organizzazione e 
coordinamento delle attività finalizzate all’inaugurazione del Teatro Comunale di Tavagnacco in modalità 
“chiavi in mano” alle condizioni del relativo Capitolato d’Appalto (RDI n. rfi 5038 - prot. n. 28991 del 
06.11.2023); 

3. di impegnare a favore della ditta di cui al precedente punto 2. l’importo complessivo pari a € 9.943,00= IVA 
22% inclusa che trova adeguata copertura finanziaria ai capitoli di spesa 1523-20 per € 6.402,13 e 1049-25 
per € 3.540,07, come segue: 

 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto 

2023 2023 Z4A3CFC939 S/1523/2
0 

5-2 SERVIZIO TEATRI, 
ATTIVITA' CULTURALI 
E SERVIZI DIVERSI 
NEL SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE DI 
SERVIZI  LINGUA 
FRIULANA (CAP. 
2552,85-2252,85-3552,85) 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

6.402,13 AIPEM S.R.L.   cod.fisc. 
00992720300/ p.i. IT  
00992720300 

2023 2023 Z4A3CFC939 S/1049/2
5 

1-2 PRESTAZIONI DI 
SERVIZI X 
CONGRESSI,CONVEGNI
,CELEBRAZIONI,ONOR
ANZE,RICEVIMENTI E 
GEMELLAGGI 

1 3 2 2 9
9
9 

3.540,07 AIPEM S.R.L.   cod.fisc. 
00992720300/ p.i. IT  
00992720300 

 

4. di precisare, ai sensi dell’art. 17 del d.lgs. n. 36/2023 e dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000, che: 
a. il fine che si intende perseguire è presentare alla popolazione attraverso un evento di rilievo, il Teatro 

Comunale di Tavagnacco, a conclusione dei lavori di ristrutturazione e ampliamento dell’ex-
Auditorium; 

b. l'oggetto del contratto è l’organizzazione e il coordinamento delle attività finalizzate all’inaugurazione 
del Teatro Comunale di Tavagnacco; 

c. l’importo del contratto è pari a € 9.943,00 IVA 22% inclusa; 
d. il contratto sarà definito mediante scambio di corrispondenza in formato elettronico ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, secondo periodo, del d.lgs. n. 36/2023; 
e. la modalità di scelta del contraente è la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del Codice dei contratti pubblici d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 

5. di indicare che l’ANAC ha assegnato al presente affidamento il CIG: Z4A3CFC939; 

6. di dare atto che gli importi verranno liquidati dallo scrivente Responsabile, previa verifica della regolarità 
della fornitura effettuata, a seguito di presentazione di fattura elettronica e acquisizione di un DURC 
regolare; 

7. di dare atto che il pagamento di quanto dovuto sarà effettuato tramite bonifico su conto dedicato ai sensi 
dell’art. 3 della L. n. 136/2010; 

8.  di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37, 
comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 33/2013, così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, nelle 
apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

ISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO 
 (F.to Pierantonio Marcato) 
 



Comune di Tavagnacco – Determina n. 1611 del 14/11/2023 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

1611 14/11/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 199 17/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO ATTIVITÁ 
PER L’INAUGURAZIONE DEL TEATRO COMUNALE DI TAVAGNACCO – DITTA AIPEM SRL DI 
UDINE – CIG Z4A3CFC939.  
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 17/11/2023 IL  RESPONSABILE  

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 9.943,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023 Z4A3CFC939 S/1523/20 5-2 SERVIZIO 
TEATRI, 
ATTIVITA' 
CULTURALI E 
SERVIZI 
DIVERSI NEL 
SETTORE 
CULTURALE : 
PRESTAZIONE 
DI SERVIZI  
LINGUA 
FRIULANA 
(CAP. 2552,85-
2252,85-3552,85) 

1 3 2 9
9 

9
9
9 

6.402,13 AIPEM S.R.L.   cod.fisc. 
00992720300/ p.i. IT  
00992720300 

1403 

2023 2023 Z4A3CFC939 S/1049/25 1-2 PRESTAZIONI 
DI SERVIZI X 
CONGRESSI,CO
NVEGNI,CELEB
RAZIONI,ONOR
ANZE,RICEVIM
ENTI E 
GEMELLAGGI 

1 3 2 2 9
9
9 

3.540,87 AIPEM S.R.L.   cod.fisc. 
00992720300/ p.i. IT  
00992720300 

1402 

 
          
 
    

 
Riferimento pratica finanziaria : 2023/1639 



Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 1611 del 14/11/2023 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

1611 14/11/2023 SERVIZIO ISTRUZIONE E 
CULTURA 199 17/11/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO ATTIVITÁ 
PER L’INAUGURAZIONE DEL TEATRO COMUNALE DI TAVAGNACCO – DITTA AIPEM SRL 
DI UDINE – CIG Z4A3CFC939.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 21/11/2023 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 06/12/2023. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 21/11/2023 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO ATTIVITÁ PER L’INAUGURAZIONE DEL TEATRO COMUNALE DI TAVAGNACCO – DITTA AIPEM SRL DI UDINE – CIG Z4A3CFC939.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREAISTRUZIONE - CULTURA - DEMOGRAFICO
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO ATTIVITÁ PER L’INAUGURAZIONE DEL TEATRO COMUNALE DI TAVAGNACCO – DITTA AIPEM SRL DI UDINE – CIG Z4A3CFC939.
	Riferimento pratica finanziaria : 2023/1639

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E COORDINAMENTO ATTIVITÁ PER L’INAUGURAZIONE DEL TEATRO COMUNALE DI TAVAGNACCO – DITTA AIPEM SRL DI UDINE – CIG Z4A3CFC939.

